УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГРАЧЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

16 января 2023 г.                         с.Грачевка                                              № 20-р

Об утверждении Плана мероприятий управления образования администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края по проведению в 2023 году на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края Года педагога и наставника

Во исполнение письма министерства образования Ставропольского края от 12 января 2023 г. № 08-70/380 «О направлении плана мероприятий» и в целях проведения на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края Года педагога и наставника:

1. Утвердить:
1.1. Состав организационного комитета по проведению в 2023 году Года педагога и наставника на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края согласно приложению 1.
 1.2. План мероприятий управления образования администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края по проведению                     в 2023 году Года педагога и наставника на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края (далее – План мероприятий) согласно приложению 2.

2. Ответственным исполнителям: членам оргкомтета, руководителям муниципальных казенных общеобразовательных учреждений, муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждений, муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования Грачевского муниципального округа Ставропольского края обеспечить выполнение Плана мероприятий                      в соответствии с заявленными сроками.

	3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя начальника управления образования администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края Ширинян Н.В.

	4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования
администрации Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                    Е.В.Ореховская

                    Приложение 1
к распоряжению управления
образования администрации
Грачевского муниципального округа Ставропольского края
от 16 января 2023 г. № 20-р

С О С Т А В
организационного комитета по проведению в 2023 году Года педагога и наставника на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края

	Ореховская Елена
Владимировна
	начальник управления образования администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края, председатель оргкомитета

	Ширинян Наталья
Валентиновна
	заместитель начальника управления образования администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края, заместитель председателя оргкомитета

Члены оркомитета:

	Богданова Елена
Михайловна
	эксперт информационно-методического отдела муниципального казенного учреждения «Центр обслуживания отрасли образования» Грачевского муниципального округа Ставропольского края

	Завалишина Маргарита
Алексеевна
	эксперт информационно-методического отдела муниципального казенного учреждения «Центр обслуживания отрасли образования» Грачевского муниципального округа Ставропольского края

	Квашина Ирина
Владимировна
	специалист I категории управления образования администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края, председатель Грачевской территориальной организации Общероссийского профсоюза образования РФ

	Клочкова Ирина
Сергеевна
	эксперт информационно-методического отдела муниципального казенного учреждения «Центр обслуживания отрасли образования» Грачевского муниципального округа Ставропольского края

2
	Моногарова Татьяна
Владимировна
	ведущий специалист управления образования администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края

Расинский Эдуард
Рудольфович

[bookmark: _GoBack]эксперт информационно-методического отдела муниципального казенного учреждения «Центр обслуживания отрасли образования» Грачевского муниципального округа Ставропольского края

Черкашина Анастасия
Юрьевна

специалист I категории управления образования администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края

                     Приложение 2
к распоряжению управления
образования администрации
Грачевского муниципального округа Ставропольского края
от 16 января 2023 г. № 20-р

П Л А Н
мероприятий управления образования администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края по проведению в 2023 году Года педагога и наставника на территории
Грачевского муниципального округа Ставропольского края

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок и проведения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

1.

Торжественная церемония открытия Года педагога и наставника – муниципальный семинар «Педагогическое наставничество совместно с Профессиональным союзом»

февраль
2023 г.

Квашина И.В.,
информационно-методический отдел муниципального казенного учреждения «Центр обслуживания отрасли образования» Грачевского муниципального округа Ставропольского края (далее – ИМО МКУ ЦООО),
руководители образовательных учреждений (далее – руководители ОУ)

2.

Открытие и ведение на сайте управления образования администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края рубрики «Год педагога и наставника»

в течение года

Квашина И.В., Завалишина М.А.

3.

Фотомарафон «Год педагога и наставника – запечатлеть время»

в течение года

Квашина И.В.,
Завалишина М.А., руководители ОУ

4.

Размещение видео и фото-материалов в социальных сетях «Учитель в кадре», «Мой наставник»

в течение года

Квашина И.В.,
Завалишина М.А.,
руководители ОУ

2
	1
	2
	3
	4

5.

Организация участия молодых педагогов в региональных и муниципальных мероприятиях по повышению квалификации

в течение года

Расинский Э.Р.,
руководители ОУ

6.

Участие педагогических работников Грачевского муниципального округа во всероссийских, региональных, муниципальных акциях, конкурсах, посвященных Году наставника и педагога

в течение года

ИМО МКУ ЦООО,
руководители ОУ

7.

Подготовка наградных материалов на педагогов, представленных к ведомственным наградам

февраль
2023 г.

Богданова Е.М.

8.

Муниципальный этап всероссийского конкурса профессионального мастерства работников сферы дополнительного образования детей «Сердце отдаю детям»

февраль
2023 г.

Клочкова И.С.,
руководители общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования

9.

Муниципальный этап всероссийского конкурса педагогических работников «Воспитать человека»

февраль –
март
2023 г.

Клочкова И.С.,
руководители общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования

10.

Муниципальное методическое объединение «Наставничество – путь к профессиональному успеху»

март
2023 г.

Расинский Э.Р.,
Моногарова Т.В.,
Клочкова И.С.,
руководители ОУ

11.

Участие во Всероссийской онлайн-акции (челленджи в социальных сетях) «Читаем Ушинского», посвященного 200-летию К.С.Ушинского

март
2023 г.

Квашина И.В.,
ИМО МКУ ЦООО,
руководители ОУ

12.

Участие педагогов-наставников Грачевского муниципального округа в краевых заседаниях ассоциации педагогов-наставников Ставропольского края

март
2023 г.

Квашина И.В., Ануфриев В.П.

13.

Муниципальный этап Всероссийского конкурса профессионального мастерства среди педагогов, осуществляющих обучение детей по дополнительным общеобразовательным программам в области физической культуры и спорта

март – апрель
2023 г.

Клочкова И.С.,
руководители ОУ

3
	1
	2
	3
	4

14.

Участие в чемпионате «Ворлдскиллсс»

март –
сентябрь 2023 г.

Клочкова И.С.,
руководители общеобразовательных учреждений,

15.

Заседание школы молодого педагога «Диалог»:
- «Наставничество как эффективный инструмент профессионального
роста педагогических работников»;

- «Общайся. Создавай. Применяй» (в рамках августовского круглого стола)

март
2023 г.

август
2023 г.

Квашина И.В.,
ИМО МКУ ЦООО, руководители ОУ

16.

Муниципальный круглый стол «Патриотическое воспитание обучающихся: актуальные вопросы»

апрель
2023 г.

Черкашина А.Ю.,
Моногарова Т.В.,
Клочкова И.С., руководители ОУ, заместители директоров по ВР,
советники директоров

17.

Муниципальный проект учительских династий «Призвание, ставшее судьбой»

апрель – октябрь 2023 г.

Квашина И.В.,
Богданова Е.М.,
Моногарова Т.В.,
руководители ОУ

18.

Участие в форуме работников системы дополнительного образования детей «Человек как предмет воспитания (К.Д.Ушинский)», посвященный 200-летию со дня рождения классика отечественной педагогики К.Д.Ушинского

17 – 20 мая
2023 г.

Квашина И.В.,
Клочкова И.С.,
руководители ОУ

19.

Библиомикс: «Профессия учитель», «Учителя в книгах и фильмах», «Моё призвание – учитель!», «Современный учитель – какой он?»

май
2023 г.

Завалишина М.А.,
руководители общеобразовательных организаций, библиотекари

20.

Организация работы по заключению договоров на целевое обучение с выпускниками школ Грачевского муниципального округа по педагогическим специальностям

май
2023 г.

Богданова Е.М.,
руководители общеобразовательных учреждений

21.

Проведение мониторинга профессионального роста молодых педагогов

май
2023 г.

ИМО МКУ ЦООО,
руководители ОУ

22.

Праздник последнего звонка (чествование педагогов, наставников, лучших обучающихся)

25 мая
2023 г.

специалисты УО,
ИМО МКУ ЦООО,
руководители общеобразовательных учреждений

4
	1
	2
	3
	4

23.

Участие в спартакиаде работников образования Грачевского муниципального округа

май
2023 г.

Квашина И.В.,
Смирнова Т.А., руководители ОУ

24.

Муниципальный этап конкурса «Учитель здоровья России – 2023»

август
2023 г.
	специалисты УО,
ИМО МКУ ЦООО,
руководители общеобразовательных учреждений

25.

Муниципальный этап краевого открытого заочного всероссийского смотра-конкурса на лучшую постановку физкультурной работы и развитие массового спорта среди школьных спортивных клубов в 2023 году

август
2023 г.

Клочкова И.С., руководители общеобразовательных учреждений

26.

Участие в торжественном мероприятии посвященном Дню физкультурника (чествование лучших учителей физической культуры, тренеров-преподавателей)

август
2023 г.

Черкашина А.Ю., Богданова Е.М.

27.

Августовское совещание педагогических работников Грачевского муниципального округа Ставропольского края

август
2023 г.

специалисты УО,
ИМО МКУ ЦООО,
руководители ОУ

28.

Торжественная линейка «День знаний». Первый урок, посвященный Году педагога и наставника

1 сентября
2023 г.

Специалисты УО,
ИМО МКУ ЦООО,
руководители ОУ

29.

Муниципальный этап краевого конкурса «Лучший учитель основ безопасности жизнедеятельности»

сентябрь – октябрь 2023 г.

Клочкова И.С.,
руководители общеобразовательных учреждений

30.

День работников дошкольного образования (чествование педагогов дошкольных образовательных учреждений)

27 сентября
2023 г.

Моногарова Т.В.,
ИМО МКУ ЦООО,
руководители дошкольных образовательных учреждений

31.

Муниципальный этап краевого (заочного) конкурса «Лучшая практика в системе дополнительного образования Ставропольского края»

сентябрь – октябрь 2023 г.

Клочкова И.С.,
руководители общеобразовательных учреждений, руководители учреждений дополнительного образования

32.

Фестиваль педагогических династий «Призванье, ставшее судьбой» (подведение итогов муниципального проекта)

октябрь
2023 г.

Квашина И.В.,
Богданова Е.М.,
Моногарова Т.В.,
руководители ОУ

5
	1
	2
	3
	4

33.

Организация и проведение мероприятий в рамках Большой учительской недели

октябрь
2023 г.

Квашина И.В.,
Черкашина А.Ю.,
Богданова Е.М.,
руководители ОУ

34.

Торжественное мероприятие, праздничный концерт, посвященный Дню учителя (чествование педагогов общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования)

05 октября
2023 г.

специалисты УО,
ИМО МКУ ЦООО,
руководители общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования

35.

Муниципальный этап краевого (заочного) конкурса «Лучшая практика в системе дополнительного образования Ставропольского края»

сентябрь – октябрь 2023 г.

Клочкова И.С.,
руководители общеобразовательных учреждений, руководители учреждений дополнительного образования

36.

Фестиваль педагогических династий «Призванье, ставшее судьбой» (подведение итогов муниципального проекта)

октябрь
2023 г.

Квашина И.В.,
Богданова Е.М.,
Моногарова Т.В.,
руководители ОУ

37.

Организация и проведение муниципальной акции «Поезд просвещения» (с участием лучших педагогов и наставников образовательных организаций округа) по маршруту населенных пунктов муниципалитета

ноябрь – декабрь 2023 г.

специалисты УО,
ИМО МКУ ЦООО,
руководители ОУ

38.

Выставка проектных работ, методических разработок педагогов-наставников

май
2023 г.

специалисты УО,
ИМО МКУ ЦООО,
руководители ОУ

39.

Муниципальный форум классных руководителей

декабрь
2023 г.

Черкашина А.Ю.,
ИМО МКУ ЦООО,
руководители ОУ, заместители директоров по ВР,
советники директоров,
классные руководители

40.

Интерактивная методическая лаборатория «Есть контакт»

декабрь
2023 г.

Квашина И.В.,
ИМО МКУ ЦООО,
руководители ОУ

41.

Финал муниципального этапа краевого конкурса «Воспитатель года России» 2023 года

Моногарова Т.В., руководители дошкольных образовательных учреждений

6
	1
	2
	3
	4

42.

Финал муниципального этапа краевого конкурса «Учитель года России» 2023 года

декабрь
2023 г.

специалисты УО,
ИМО МКУ ЦООО,
руководители общеобразовательных учреждений

43.

Муниципальный семинар «Педагогический дуэт: молодой специалист и наставник»

октябрь 2023 г.

Квашина И.В.,
ИМО МКУ ЦООО, руководители ОУ

44.

Цикл классных часов для обучающихся, педагогов и родителей «Наставник в жизни каждого»: «Родители – главные наставники в жизни ребенка»

в течение года

руководители ОУ

45.

Консультации для педагогов по правовым и социальным вопросам

в течение года

Татринцева Л.Н.,
Сутримина С.С., руководители ОУ

46.

Организация отдыха педагогических работников
(льготные путевки в санатории и др.)

в течение года

Квашина И.В., председатели профкомов

47.

Совершенствование системы стимулирования
педагогических работников

в течение года

Гадяцкая С.А.

48.

Подведение итогов Года педагога и наставника

декабрь
2023 г.

специалисты УО,
ИМО МКУ ЦООО,
руководители ОУ

_________________________________